
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INTERVENTI URGENTI PER 

MIGLIORARE LA QUALITA'  DELLO SFALCIO DEL VERDE 
PUBBLICO", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Interventi urgenti per migliorare la qualità dello sfalcio del 
verde pubblico”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;  
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti l’Assessora B.Corsi ed i Consiglieri 
A.Guarducci e D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso della seduta, è entrato in aula il Consigliere S.Mengato ed è uscita 
dall’aula la Consigliera D.Kapo, per cui al momento della votazione sono presenti n. 17 Consiglieri 
comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
 Consiglieri presenti n. 17 

 Consiglieri votanti n. 17 

 Voti favorevoli n.3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia) 

 Voti contrari n.14 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò) 

 
DELIBERA  

 
di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 
 

Mozione 
 

 

Oggetto: “Interventi urgenti per migliorare la qualità dello sfalcio del verde pubblico” 

 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 
 

PREMESSO CHE: 

• Lo sfalcio dell’erba nei parchi, giardini e aree pubbliche del Comune di Sesto Fiorentino viene eseguito 
prevalentemente tramite la tecnica del mulching, che consiste nel tagliare e sminuzzare l’erba lasciandola sul 
posto, con l’obiettivo di fertilizzare naturalmente il terreno; 

• Tale tecnica, se eseguita correttamente, può portare benefici ambientali, ma richiede attrezzature adeguate e una 
corretta esecuzione, affinché l’erba venga realmente sminuzzata e non lasciata in residui grossolani; 

• A Sesto Fiorentino si rileva con frequenza una cattiva applicazione della tecnica del mulching, con la conseguente 
presenza di abbondanti residui erbosi mal triturati, tra cui i forasacchi, noti per la loro pericolosità; 

• I forasacchi rappresentano un concreto rischio per la salute degli animali domestici, in particolare i cani, poiché 
possono penetrare in naso, orecchie o sotto cute, provocando infezioni anche gravi, e possono rappresentare un 
rischio anche per i bambini che giocano nelle aree verdi; 

• In questo periodo, le spese veterinarie stanno aumentando in maniera esponenziale per i proprietari di cani, 
aggravando il disagio di chi si trova a dover gestire animali domestici in aree verdi non adeguatamente curate, con 
la difficoltà aggiuntiva di trovare spazi sicuri dove farli muovere e svolgere i propri bisogni; 

• Sesto Fiorentino è un Comune con un’elevata presenza di famiglie con bambini e di cittadini proprietari di cani, ed 
è quindi doveroso garantire la fruibilità in sicurezza delle aree pubbliche, in particolare quelle più frequentate; 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
6
2
7
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

• La manutenzione del verde pubblico è un servizio fondamentale non solo in termini estetici e ambientali, ma 
anche per la salute pubblica, la sicurezza e la vivibilità del territorio; 

• La presenza di erba alta, forasacchi e residui vegetali grossolani compromette non solo la sicurezza, ma anche il 
decoro urbano e la percezione di cura e attenzione da parte dell’amministrazione; 

 

Il Consiglio Comunale, 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA: 

 

1. A verificare e monitorare attentamente le modalità con cui viene attualmente effettuato lo 
sfalcio dell’erba nei parchi e nelle aree verdi pubbliche, con particolare attenzione alla 
qualità dell’esecuzione della tecnica del mulching; 

2. A sensibilizzare le ditte incaricate della manutenzione del verde affinché adottino 
strumenti e modalità operative che garantiscano una triturazione fine e uniforme, evitando 
l’accumulo di residui pericolosi come i forasacchi; 

3. A potenziare l’intervento del servizio giardinieri comunali, destinando maggiori risorse alle 
zone a più alta frequentazione da parte di bambini e animali, come giardini scolastici, 
parchi gioco e aree cani; 

4. A valutare l’opportunità, nelle aree più critiche, di sostituire la tecnica del mulching con 
sfalcio tradizionale con raccolta del materiale vegetale, per garantire maggiore pulizia, 
sicurezza e decoro urbano. 

 

Sesto Fiorentino, 6/6/2025 

Il consigliere comunale 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capogruppo) 


